



บันทึกข้อความ

กลุ่มช่วยอำนวยความสะดวก
เลขรับที่ ๒๕๕๐
วันที่ 30 ต.ค. 2568
เวลา 10.40

ส่วนราชการ กองแผนงาน กลุ่มติดตามและประเมินผล โทร. ๐-๒๖๕๓-๔๔๔๔ ต่อ ๒๒๔๒

ที่ กษ.๐๖๐๖/๐๕๐๔

วันที่ ๒๗ ตุลาคม ๒๕๖๘

เรื่อง ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี วันอังคารที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๘

เรียน อธิบดีกรมปศุสัตว์

ด้วยกองแผนงานได้ตรวจสอบผลการประชุมคณะรัฐมนตรี วันอังคารที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๘ จำนวน ๑๗ เรื่อง มีเรื่องที่ควรทราบ จำนวน ๒ เรื่อง ดังนี้

๑. เรื่อง (ร่าง) ข้อเสนอเชิงนโยบาย เรื่อง แนวทางการแก้ไขปัญหาผลกระทบจากการดำเนินโครงการโคบาลบูรพา

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบ (ร่าง) ข้อเสนอเชิงนโยบาย เรื่อง แนวทางการแก้ไขปัญหาผลกระทบจากการดำเนินโครงการโคบาลบูรพา และมอบหมายให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับเรื่องดังกล่าวไปพิจารณาร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และให้ความเห็นของสำนักงานพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปประกอบการพิจารณาเพื่อดำเนินการตามความจำเป็นเหมาะสมต่อไปด้วย

สาระสำคัญของเรื่อง

๑) สภาเกษตรกรแห่งชาติขอให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ (ร่าง) ข้อเสนอเชิงนโยบาย เรื่อง แนวทางการแก้ไขปัญหาผลกระทบจากการดำเนินโครงการโคบาลบูรพา รวมทั้งมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการ โดยโครงการโคบาลบูรพาเป็นการส่งเสริมให้ปรับเปลี่ยนพื้นที่ปลูกข้าวที่ไม่เหมาะสมไปเลี้ยงปศุสัตว์ (โคเนื้อและแพะ) ในพื้นที่จังหวัดสระแก้ว ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๖๐ เห็นชอบในหลักการแนวทางดำเนินงานโครงการและให้ใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจภายในประเทศ ภายในกรอบวงเงิน ๙๗๐.๕๐ ล้านบาท เพื่อสนับสนุนแม่โคเนื้อ ๓๐,๐๐๐ ตัว ให้เกษตรกร ๖,๐๐๐ ราย และพันธุ์แพะเนื้อ ๓,๒๐๐ ตัว ให้เกษตรกร ๑๐๐ ราย รวมทั้งจ่ายเงินอุดหนุนค่าปัจจัยการผลิตเพื่อให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนพื้นที่นาข้าวที่ไม่เหมาะสมมาปลูกพืชอาหารสัตว์ จำนวน ๔๐,๓๐๐ ไร่ ในอัตราไร่ละ ๒,๐๐๐ บาท โดยกำหนดเงื่อนไขให้เกษตรกรต้องส่งลูกโคเพศเมีย/ลูกแพะเพศเมียคืนให้โครงการภายในระยะเวลาโครงการและคณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๘ สิงหาคม ๒๕๖๐ อนุมัติจัดสรรเงินจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร โดยอนุมัติวงเงินยืม (เงินหมุนเวียน) จำนวน ๓๕๘.๘๐ ล้านบาท เพื่อดำเนินการสร้างหรือปรับปรุงโรงเรือนเลี้ยงโคเนื้อ/เลี้ยงแพะ และจัดหาแหล่งน้ำ (บ่อบาดาล บ่อดอก หรือบ่อน้ำตื้น) อย่างไรก็ตาม การดำเนินโครงการดังกล่าวไม่สามารถบรรลุผลตามวัตถุประสงค์ของโครงการที่ต้องการแก้ไขปัญหาความยากจนและสร้างอาชีพให้กับเกษตรกร แต่กลับส่งผลกระทบตรงข้าม คือ สร้างภาระหนี้สินเพิ่มขึ้นกับเกษตรกรแทน โดยมีเกษตรกร ๕,๘๑๕ ราย จากเกษตรกรผู้เข้าร่วมโครงการ รวม ๖,๑๐๐ ราย ที่ยังไม่ได้กรรมสิทธิ์โคเนื้อและแพะซึ่งเกษตรกรที่ยังไม่ได้กรรมสิทธิ์ดังกล่าว จำนวน ๔๒ รายอยู่ระหว่างดำเนินคดีแล้ว ส่วนที่เหลือกำลังเผชิญความเสี่ยงที่จะถูกดำเนินคดีทางกฎหมาย เนื่องจากไม่สามารถส่งคืนลูกโคเนื้อและแพะรวมถึงการชำระเงินยืมได้ตามสัญญาชำระเงินยืมตามแผนที่กำหนดไว้ ซึ่งมีกำหนดชำระคืนเงินยืม ในวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๘ สภาเกษตรกรแห่งชาติจึงมี (ร่าง) ข้อเสนอ นโยบายซึ่งผ่านความเห็นชอบของสภาเกษตรกรแห่งชาติ ในคราวประชุมครั้งที่ ๖/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๗ - ๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๘ รวม ๓ ข้อ ดังนี้

๑. ขอให้...

(ร่าง) ข้อเสนอเชิงนโยบาย	มอบหมายหน่วยงาน
๑. ขอให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ชะลอการดำเนินการทางกฎหมายกับสมาชิกสหกรณ์และคณะกรรมการสหกรณ์โคบาลบูรพาทั้ง ๓ สหกรณ์	กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กรมปศุสัตว์ กรมส่งเสริมสหกรณ์ และกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร
๒. ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดแก้ไขปัญหาผลกระทบต่องษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ “โคบาลบูรพา” จังหวัดสระแก้วอย่างเร่งด่วน	กรมปศุสัตว์ กรมส่งเสริมสหกรณ์ สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม กรมพัฒนาที่ดิน กรมส่งเสริมสหกรณ์ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมชลประทาน จังหวัดสระแก้วและกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร
๓. ขอให้สภาเกษตรกรแห่งชาติเข้าไปมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาผลกระทบต่องษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ “โคบาลบูรพา” จังหวัดสระแก้ว	สภาเกษตรกรแห่งชาติ

๒) สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติพิจารณาแล้วมีความเห็นว่าเห็นควรให้กรมปศุสัตว์ กรมส่งเสริมสหกรณ์ และคณะกรรมการโครงการโคบาลบูรพาจังหวัดสระแก้ว พิจารณารับข้อเสนอของสภาเกษตรกรแห่งชาติไปพิจารณาดำเนินการร่วมกัน โดยมีความเห็นเพิ่มเติม เช่น ควรพิจารณาศักยภาพการดำเนินงานและความสามารถชำระหนี้ของสหกรณ์ทั้ง ๓ สหกรณ์ และหาแนวทางฟื้นฟูกิจการของสหกรณ์เพื่อให้สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนด ควรรวบรวมประเด็นปัญหาและอุปสรรคระหว่างการทำดำเนินงาน และพิจารณาความสามารถในการคืน ลูกโคและแพะ ตลอดจนความสามารถในการชำระหนี้ของเกษตรกรเป็นรายบุคคลสำหรับใช้จัดกลุ่มเกษตรกรตามสภาพปัญหาที่แตกต่างกันของเกษตรกรให้เป็นปัจจุบัน

๒. เรื่อง การแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อน เร่งรัด และติดตามนโยบายสำคัญของนายกรัฐมนตรี และคณะรัฐมนตรี

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายบวรศักดิ์ อุวรรณโณ) เสนอคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรีที่ ๓๗๗/๒๕๖๘ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อน เร่งรัด และติดตามนโยบายสำคัญของนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรี

ตามที่นายกรัฐมนตรีได้แถลงนโยบายของคณะรัฐมนตรีต่อรัฐสภาเมื่อวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๖๘ ซึ่งจะแก้ไขปัญหาเร่งด่วนของประเทศเพื่อคืนความเชื่อมั่นและความสุขให้กับประชาชนใน ๕ ด้าน ได้แก่ด้านเศรษฐกิจ ด้านความมั่นคง ด้านสังคม ด้านภัยธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และด้านการบริหารราชการปฏิรูปกฎหมาย รวม ๑๕ ข้อ นั้น

เพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายสำคัญของนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีข้างต้นเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ นำไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม ตลอดจนบูรณาการการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐให้เกิดผลสัมฤทธิ์ตามเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๖) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีจึงแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อน เร่งรัด และติดตามนโยบายสำคัญของนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีโดยมีองค์ประกอบหน้าที่และอำนาจ ดังนี้

๑. องค์ประกอบ

๑.๑ นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล	ที่ปรึกษา
๑.๒ รองนายกรัฐมนตรี (ศาสตราจารย์กิตติคุณ บวรศักดิ์ อุวรรณโณ)	ประธานกรรมการ
๑.๓ รองศาสตราจารย์ วรากรณ์ สามโกเศศ	รองประธานกรรมการ
๑.๔ นายณพพล ชุกกลิน	รองประธานกรรมการ
๑.๕ นางสาวดาวน้อย สุทธินิภาพันธุ์	รองประธานกรรมการ
๑.๖ นายนิสิต จันทร์สมวงศ์	กรรมการ
๑.๗ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ	กรรมการ
๑.๘ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	กรรมการ
๑.๙ เลขาธิการคณะรัฐมนตรี	กรรมการ
๑.๑๐ ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ	กรรมการ
๑.๑๑ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา	กรรมการ
๑.๑๒ ผู้อำนวยการสำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง	กรรมการ
๑.๑๓ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ	กรรมการ
๑.๑๔ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่ได้รับมอบหมาย	กรรมการ
๑.๑๕ รองปลัดกระทรวงพาณิชย์ที่ได้รับมอบหมาย	กรรมการ
๑.๑๖ รองปลัดกระทรวงมหาดไทยที่ได้รับมอบหมาย	กรรมการ
๑.๑๗ รองปลัดกระทรวงสาธารณสุขที่ได้รับมอบหมาย	กรรมการ
๑.๑๘ หัวหน้าผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี	กรรมการ
๑.๑๙ รองเลขาธิการ ก.พ.ร. หรือที่ปรึกษาการพัฒนา ระบบราชการที่ได้รับมอบหมาย	กรรมการและ เลขานุการ
๑.๒๐ นายอภิชน จันทร์เสน	กรรมการและ ผู้ช่วยเลขานุการ
๑.๒๑ เจ้าหน้าที่สำนักงาน ก.พ.ร. ที่ได้รับมอบหมาย	กรรมการและ ผู้ช่วยเลขานุการ

๒. หน้าที่และอำนาจ

๒.๑ ขับเคลื่อน เร่งรัด และติดตามนโยบายสำคัญของนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีไปสู่การปฏิบัติจากการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน และหน่วยงานอื่นของรัฐในกำกับราชการ ฝายบริหาร โดยให้ประสานงานกับรัฐมนตรีผู้กำกับดูแลหน่วยงานนั้น หรือประสานงานกับประธานกรรมการ ในคณะกรรมการซึ่งปฏิบัติงานที่อยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงานนั้น

๒.๒ เสนอแนะแนวทางแก้ไขปัญหา/อุปสรรค เพื่อเร่งรัดดำเนินงานให้เป็นรูปธรรม ต่อนายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีเพื่อมีคำสั่งหรือมติต่อไป

๒.๓ ประสานความร่วมมือและเชิญผู้แทนจากส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือเชิญบุคคลมาชี้แจงข้อเท็จจริง ตลอดจนให้ความเห็นหรือข้อมูล เอกสาร หลักฐานที่จำเป็น เพื่อประโยชน์ต่อการดำเนินงานของคณะกรรมการ

๒.๔ แต่งตั้งคณะกรรมการหรือคณะทำงาน เพื่อช่วยปฏิบัติงานได้ตามความจำเป็น

๒.๕ ดำเนินการอื่น ๆ ตามที่นายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย

๓. ให้สำนักงาน ก.พ.ร. เป็นหน่วยงานกลางในการประสาน รวบรวมข้อมูล ความคืบหน้า ในการดำเนินงานตามนโยบายสำคัญของนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีจากผู้ประสานงานของแต่ละ ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และรายงานผล เพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการ

๔. ให้สำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคี ประองคอง (สำนักงาน ป.ย.ป.) สนับสนุนการดำเนินงานของคณะกรรมการตามที่ประธานกรรมการหรือ สำนักงาน ก.พ.ร. ร้องขอ

๕. ให้สำนักงาน ก.พ.ร. อำนวยความสะดวกในการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานที่ได้รับการแต่งตั้งตามคำสั่งนี้

๖. การเบิกจ่ายเบี้ยประชุมและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการต่าง ๆ ที่จำเป็น ต่อการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานที่ได้รับการแต่งตั้งตามคำสั่งนี้ ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบของทาง ราชการแล้วแต่กรณี โดยให้เบิกจ่ายจากงบประมาณของสำนักงาน ก.พ.ร.

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนถึงวันที่คณะรัฐมนตรีชุดใหม่หลังการเลือกตั้งทั่วไปเข้ารับหน้าที่

สั่ง ณ วันที่ ๒๒ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และเห็นควรแจ้ง สำนัก/กอง ทราบและใช้เป็นข้อมูลประกอบ การดำเนินงานในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป ทั้งนี้ การพิจารณาอยู่ในอำนาจของ อธิบดีกรมปศุสัตว์ ตามคำสั่ง กรมปศุสัตว์ ที่ ๓๘๘/๒๕๖๘ ลงวันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๘

พจนเจนน
๒๗ ต.ค. ๖๘

กัญญา
๒๕ ต.ค. ๖๘
วิมล
๒๗ ต.ค. ๖๘

วิมล
๒๗ ต.ค. ๖๘

(นางมณีนันท์ งานพิพัฒน์มงคล)

นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการพิเศษ
รักษาราชการแทนผู้อำนวยการกองแผนงาน

- ทราบ

- เห็นชอบตามเสนอ

๗๕

30 ต.ค. 2568

(นายสมชวน รัตนมังคลานนท์)
อธิบดีกรมปศุสัตว์